CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DO VEREADOR PASTOR RONISTEU ARAÚJO

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 18 - 3° andar.

Email: verronisteuaraujo@hotmail.com Telefone: (94) 98404-2283

REQUERIMENTO: 020/2018

Autor: Ronisteu da Silva Araújo (Pastor Ronisteu)

Assunto: Sinalização na Rodovia Transamazônica.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador que este subscreve no uso de suas atribuições legais, amparado nos

artigos 151, II e 166 do Regimento Interno e após ouvir o Douto plenário dessa Casa

de Leis, requer o encaminhamento ao Departamento Nacional de Infraestrutura de

Transportes – DNIT com a seguinte indicação: Implantação de sinalização vertical

na Rodovia Transamazônica indicando a existência uma pista que sai da principal

para dá acesso a outra pista embaixo, como também a de sinalização com placas de

preferência ao longo da rodovia.

Justificativa

Considerando o grande fluxo de veículos que circulam pela Rodovia

Transamazônica no perímetro urbano de Marabá e observando a falta de sinalização

próxima aos viadutos enfrente a Folha 33 onde existe pista dos dois lados para que

os motoristas possam acessar a pista de baixo que são paralelas à principal. E

também a ausência de sinalização de preferencia ao longo da rodovia é que

solicitamos que sejam tomadas as medidas necessárias para evitar maiores

transtornos.

Em virtude disso, convidamos os nobres vereadores e vereadoras a

aprovarem esta indicação, bem como requeremos ao gestor municipal as devidas

providências.

Plenário, 09 de Março de 2018.

______________________________
Ronisteu da Silva Araújo

Vereador – PTB